(16) In Consil. incip. Quamquam elegantes n. 7. quod consilium non reperitur inter Consilia Baldi, sed typis illud tradidit Marcus Antonius Natta lib. 3. consil. 629.

(17) Idem Bald. in c. si quis Papa disf. 79. in fi.

(18) Felin. in c. quanta de senten. excommun. Anan. in cod. cap. & in cap. sicut emergenti de homic. & Affl. in commentar. ad 3<sup>o</sup> lib. Feud. tit. que sit prima causa benefic. amic. ubi consilio valentissimorum DD hoc ibi notatum esse testatur.

(19) Ut alibi mox dicesamus.

## D E F E N S I O IV.

9

valerius in febrim incidit : hinc in Gallorum ore versatur proverbium, *Sanvalerii Febris.* (20.)

*Fuit hic ad pñnam extraordinariam condemnatus.*

### D E F E N S I O IV.

**P**ro Dominico Chianese ex Oppido Juliani torto, & non confessio, cum Fisci instantia pro Triremum poena, precedente fustigatione.

**E**xcellentis. Domine, neminem fugit antiquam DD. controversiam, an Judex de delicto imputatum, ac testibus non convictum, aut indubitate indicis, (1) efformato Processu, ad pñnam extraordinariam condemnare possit, & DD. numero non pauci, & auctoritate non ignobiles hinc inde pro utraque sententia acriter pugnant.

Ii, qui negativam sustinent sententiam, (2) ex eo ducuntur, quod in jure id stabilitum non reperiatur, & hujusmodi fere ratiocinationibus utuntur: nimis aut probationes concludentes existunt, (3) & de crimen delatus subire debet poenam sceleri a lege indictam, vel a consuetudine introductam; aut illæ deficiunt, & quæstiōni subjiciendus, ut ejus interveniente confessione, poenam condignam, & criminis confone locus sit: (4) hinc Salomon quamvis contra mendacem mulierem, affirmantem alterius Puerum esse suum, vehementer haberet præsumptionem, haud tamen ad condemnationem devenit. (5) Ad id comprobandum, aliam rationem excogitant; quoniam si Titius de homicidio insimuletur, aut revera illud admisit, aut non; quippe medium hac in re considerari non potest: cum igitur condemnatur ad extraordinariam poenam, profecto existimatetur homicidii reus, postquam absolutionem non meruit, & insimul homicidii purus, & innocens, dum homicidii poena non plectitur: quamobrem ex facilitate contingere posset, ut Titius quia innocens, ingemac oppressus, qua reus, condignam poenam effugiat: quod plane quam absurdum sit, nemo est, qui non videat: tum magis, si de crimen delatus tormentum passus sit; quo casu Jura Judicibus arbitrium deveniendi ad extraordinariam pñnam minime tribuerunt, sed tantummodo tormentum repeti posse voluerunt. (6)

Qui vero affirmativam sententiæ fuere, (7) ad eam stabilendam, argumenta petunt ex eo, quod quando quis de crimine indicis urgentibus oneratur, reus ipse potius, quam innocens reputatur, ut sepiissime compertum est: hinc vehemens probatio jure postulat, ut is nonnullæ animadversioni subjaceat. Duncuntur etiam alia ratione; quia si hujusmodi reo tormentum repeti permittitur non bis, sed tertio, juxta communem DD. sententiam, potest Judex ad pñnam extraordinariam devenire, quod major illum pñnam maneret, si crimen in tormento fatetur; adeoque cum extraordinaria pñna periculum compensabit.

Primam sententiam in jure veram, alteram uti Reipublicæ salutarem in praxi receptam equidem

non diffiteor; præcipue quum immane quantum execraverit perditorum hominum malitia, raro in tormentis Rei patrata flagitia fatentur; atque adeo metu pœnae secluso, mali audacieores efficerentur, & publicam quietem mirifice turbarent.

At vero Praxis illicet tum procedit, ut supra adnotavi, cum reus probationibus usque eo premitur, ut si ab initio, & ante tormentum pñnam extraordinariam Judex infligat, haud temere existimet, quod in quæstione probationes, & indicia purgari nequeant: si post, eadem probationes id retineant ponderis, & momenti, ut repeti tormentum possit usque ad tertiam vicem; alioquin sententia absonta foret, & absurdum; presertim si ad corporalem pœnam, ac Triremum Judex deveniret; cum hæc longe gravior tormento sit, assidua, atque ad plures annos perseverans; tormentum vero, juxta nostrorum Tribunalium praxin, duntaxat unius horæ.

Instantia igitur Fitci pro Triremum pœna, quæ in crimen læsa Majestatis extraordinaria est, postquam Dominicus Chianese jam tortus fuit, omnino rei scienda. Itaque majoris perspicuitatis gratia, probationem expendamus oportet, quæ adversus Dominicum ante tormentum existebat, quæque post tormentum emergerit.

Tres testes fuere recepti, nempe Petrus Leonetti, Antonius de Augustino, & Jo: Tanchella: hoc testati sunt, quod ipsi sub die 9. Junii accesserunt ad Jo: Mariam de Christophoro in loco prope Neapolim, vulgo *all' Arenella* una cum Rev. N. N. cumq; secum alloquerentur, prædictus de Christophoro ipsis testibus dixit, solum Dominicum quincentum homines pro seditione committenda coegisse, eo presente, ac tradito Leonetti diplomate receperunt.

In prima Juncta considerabam, Leonettum testimoniū primo sceleris participem fuisse, tum accepto consilio N. N. indenunciantem evasisse; quod alii duo satellites, & ultronei testes erant: at vero attenta Dominicī qualitate, quod in anno 1701. unus et tumultuariis fuerit, & indultum postea receperit, ex eorum dicto, nil præter indicium ad torturam sumi poterat; quod cum acriter sublinquerit, cum quatuor funicularum additamento Fisci probationem abunde purgavit.

Post tormentum, ecce tibi Jo: Maria de Christophoro, qui testatur, eundem Dominicum concire, quod bismille Milites Hispani pro Cæsareis partibus præsto erant, & alios numero 60. in promptu habere ad sui nutum, arbitriumque; quod is, & frater suus per quemdam tubum, seu aqueductum occupare Castrum Novum faciliter negotio poterant, vel decem Cadis pulvere nitratō repletis illud destruere, ac subvertere.

De hac plane depositione nulla ratio habenda est, utpote facta tempore, quo is erat ad mortem damnatus, & præsumptio est, verum neutiquam dixisse sub spe obtinendi vitæ indulgentiam, quam re ipsa consecutus fuit; ideoque Fisci instantia minime deferendum spero, & pro Dominico locum fore

C

(20) Petrus Aërodius *rerum judic.* lib. 9. tit. de pñ. cap. 6.

(1) Per Pragmat. 12. & 13. de officio *Judicum* in Regno Judex devenit ad pñnam ordinariam ex indicijs indubitatibus, potestative, & non necessitatibus, & tenetur relationem facere in R. Collaterali Consilio.

(2) Gregor. Lopez in *partita* 7. lib. 26. tit. 1. vers. duda. Anton. Gomez. to. 3. cap. 12. de prob. delictorum num. 26. Sarmien. *select. interpret.* lib. 1. c. 1. P. Sanch. in *opusc. moral.* to. 1. lib. 3. c. unico dub. 12. nu. 4. & P. Diana par. 4. tract. 6. de tort. in *Sancto Officio*, &c. ref. 18.

(3) Juxta tex. in 1. sciant cuncti, C. de prob. & *Canscient cuncti* 2. qu. 8.

(4) Ut puniatur crimen, inventum est tormentorum remedium ad veritatem eruendam in defectum aliarum probationum, 1. edictum ff. de quest. 1. 1. §. ne autem C. de jurejur. propter calumn. dando, 1. cum servum 6. C. de serv. fugit. 1. consensu 8. §. servis C. de repud. 1. quoties 12. C. de quest. Auth. de test. §. *sancimus coll.* 7.

(5) Cap. afferte de præsumpt.

(6) Ut ex text. Modestini in 1. repeti ff. de quest. ibi. repeti questionem posse Divi Fratres rescripscrunt; quam Paulus explanavit in 1. unius 18. §. reus eod. tit. ibi. Reus evidenteribus argumentis oppressus repeti in questionem potest, maxime si in tormenta animum, corpusque duraverit. In duobus alijs casibus quæstio reperiri non potest; nempe si in tormento confessus confessionem postea revocaverit, cum exinde novum urgens oriatur indicium; rursum si alia diversi generis superveniant indicia, vide hac de re late Hipp. de Marsil. in d. 1. repeti differentem.

(7) Reg. Rovit. super Pragm. 3. de Militibus n. 33. Praes Menoch. de præsumpt. lib. 1. qu. 92. nu. 3. aliquje D.D. a D. Cardin. de Lugo citati de just. & jure disput. 37. sect. 9. n. 142. 143. & 144.

# IO REG. D. CAROLI ANTONII DE ROSA

fore dicto Boerii; (8) *Beatus ille, qui tormenta subflinet, quoniam absolvetur, & melior quam ante accusationem reputabitur, ut omni obsequio Excellentiā V. deprecor.*

*Fuit per septennium ad remigandum damnatus, ex quo de seditione excitata ix. Kal. Octobr. sercatur inquisitus.*

## D E F E N S I O V.

**P**RO Agnello Migliaccio ex Oppido Mugnani Pharmacopola, inquisito de tractatu, ac machinatione cum Jo: Maria de Christophoro, Carolo Foresta, Ferdinando Ballati, Agnello Palumbo, Job Cioffo, D. Dominico Cacciapuoto Presbytero, aliisque ad concitandum Neapolitanum populum pro Cæsare contra Regem; qui locum idcirco deflaverint, ubi rus quoddam est FF. Ordinis D. Augustini, haud procul a Capimontio, ad viros armatos cogendos, ut nocte intertempsta IV. Idus Junij Neapolim advenirent, ut Fiscus autumat. Idem Jo: Maria de Christophoro, Palumbo, & Cioffo hoc ipsum testantur de visu, & cum sacramento, ac tortura, quippe socii criminis, quorum depositionibus accedit & Presbyteri Cacciapuoti coram Commissario dictum, de quo Juncte Actuarius auctum efficit, hoc amplius afferentis, quod Migliaccio experte, fese cum quatuor hominibus armatis indicata nocte in predictum locum receperit, quibuscum in itinere alii numero quatuor socii coierint: sed nec opinato a Curia satellitibus deprehensi, uno jam capto, reliqui fugam arripuerint. Tres autem testantur, se ab eodem Agnello postulatos, ut cum armis eadem nomine expediti ipsum comitarentur, invehendi causa Neapolim nonnulla esculenta in fraudem regii vestigalis, sed tempore condicto non fuisse accertatos. Rursum ii testes fatentur ejus absentiam a Piscinule, ac Mugnani Pagis, de fama eundem refugisse Beneventum, & Clericali veste indutum intra Ecclesiam vidisse, tres etiam telles affirmant, quorum duo contestes plane sunt de confessione extrajudiciali facinoris perpetrati, delato in faciem juramento. Insuper pro stipendiis carolensorum trium in singulos dies unicuique erogatis, aureos quatuor centum impendisse, & proinde Officinam. I. Pharmacopolium venumdedisse. Idem constitutus Beneventum petuisse non diffitetur, præ timore tamen ex eo sibi incusso, quod eques N. N. cuius

erat ipse familiaris, alia de causa prehensus fuerat. Cetera omnino pernegat; Fiscus autem instat pro morte.

**E**xcellentiss. Domine, nuperrime uxor Agnelli Migliaccio moestissima lacrymis manantibus efflagitavit, ut supplicem hunc libellum E. V. rediderem, quod animi miseratione motus facturum recepi. Id habet supplex iste libellus, quod eius vir, cum pro sua vite tutamine ad maiorem Ecclesiæ Oppidi Mugnani confugeret, a quibusdam Commissarii Generalis Campanæ militibus per vim fuit illinc extractus, idque meridianis horis liquet contigisse, adeoque notorium. Deprecatur itaque pietatem vestram, ut ad Ecclesiæ ob Ecclesiæ merita reponatur.

At vero mearum partium erit, tria commonstrare: primum, quod etsi DD. (1) fateantur, momen inoleuisse, reos læse Majestatis indistincte Ecclesiæ immunitate minime gaudere; ex eo motu, quod illud sit pessimum, ac nefarium crimen, (2) in probatione privilegium, & tanquam Reipublicæ noxiū, ac damnosum, exceptum, & nonnisi cum severitate punitum; (3) atque adeo longe gravius iis criminibus, quæ in Sacris Canonibus leguntur excepta, ne reus immunitate Ecclesiastica gaudeat, (4) quemadmodum & in generalibus Indultis hujusmodi crimen neutiquam censetur comprehensum: (5) attamen Summus Pontifex Gregorius XIV. hinc observantiam declaravit locum habere dumtaxat in primo, & principali capite nimur aduersus eos, qui conspirationem, seu conjurationem peragunt in Principis personam, ut ex Bulla (6) anno 1591. promulgata, qua sublata fuit controversia, quæ de jure communi hac in re inter DD. increbuerat. (7)

Alterum Ecclesiastici firmiter tenent, quod cognitio, seu declaratio crimen esse exceptum, ad ipsos spectet, tum vigore enuntiatæ Bullæ, tum DD. auctoritate, etiam jure civili; (8) solummodo controversiam restringi circa procedendi modum, quoniam aliqui substinent, decretum, quo reus immunitate privat, esse interponendum, eocitato, terminoque defensionum imparrito, innixi ejusdem Bullæ verbis, ibi: nisi cognito prius per Epitopum, seu ab eo deputatum, an ipsi vere criminis superius expressa commiserint, perpendendo verbum illud vere, vera enim probatio haudquam dici potest ante defensionis terminum, cum possit reus probationem fiscalem elidere, ac demonstrare qualitatem excludentem abesse: (9) alii vero fa-

ten-

(8) Præses Nicolaus Boer. a Consil. Gramm. laudatus *decis. 96. nu. 3.* nam cum tormentum inter probationum species sit, quidquid in eo reus confiteretur, pro veritate habetur, text. est in *can. illi*, qui *s. quest. 5.*, quæ enim dolore, iracundia, & metu fiunt, quia necessitatibus vim habent, fidem afferunt, & auctoritatem, & crimen confessus, reus reputatur, *Gl. in l. dictum de quest. v. efficacissimas*, ibi: *nam tormentis, verberibus, & igne fatigati, que dicunt, veritas ipsa videtur dicere: e contrario si interrogamento positus, illud substineat, cum præcedentia dolore purgaverit indicia, uti innocens existimat, & liberandus.*

(1) Egidius Boss. in *tract. var. criminis tu. de captura num. 32.* ibi: *per Senatum conclusum fuit ita juris esse;* (scilicet hujusmodi reum gaudere) *dictum tamen fuit, quod forte arduum nimis videvetur hoc jus in practica.* Præses Julius Clarus §. fin. qu. 30. num. 10. Tiberius Decianus lib. 6. cap. 28. nu. 23. ibi: *& ita etiam in practica observatur, Hieronym. Gig. de crim. lese Mijest. rubr. de plurib. & variis quest. cap. 3. nu. 17. ibi:* *& ita servari vidi in reis criminis lese Mijest. alioquin DD. congregati a Prosp. Farin. in Praxi qu. 28. nu. 72.*

(2) *Auth. de nuptijs §. si igitur.*

(3) L. quisquis C. ad l. Jul. Majest. can. si quis cum militibus 6. qu. 1. Glo. in cap. 1. in verbo afferri de testib. in 6. & DD. communiter.

(4) Ut videre est in cap. inter alia, & cap. fin. de immunit. & in cap. pro humani de homicid. in 6.

(5) Angel. in sua disp. que incipit exorta gueria, Roman. in l. si quis in gravi §. bi quoque ff. de S. G. Syllan. Catalan. de indulitu limit. 1. c. 27. nu. 7.

(6) Quæ incipit Cum alias nonnulli Predecessores §. 3. ibi: *aut lese Majestatis in personam ipsiusmet Principis reo immunitas Ecclesiastica non suffragetur.*

(7) Ut notat Farinac. de immunit. in appendice cap. 14. nu. 180. & 181.

(8) Thomas del Bene de immunit. cap. 16. dubit. 41. plures referens DD. quibus addo D. Reg. Merlin. 10. 1. contro. cap. 64. qui contra quemdam reum delatum de publicis furtis in Ecclesia D. Matthæi refugum, inquit in fine, quod multa fuerunt in causa ponderata, ne Curia Salernitana, consulto prius Eminentiss. Cardinali de Trescio Archiepiscopo, impediret ejus extractionem, & D. Reg. de Marin. 10. 1. resol. c. 175. nu. 6. & ibi in addit. Jo: Leonardum Rodoer. n. 2.

(9) Farinac. cod. tract. de immunit. in append. a nu. 373. usque ad 376.

tentur, (10) ea tantum probatione opus esse, quæ ad exonerationem conscientie sufficit, nempe extraordianaria cognitione, seu extrajudiciali informatione, freti tenore Brevis (11) Pontificis Maximi Clementis VIII. de anno 1597. ad Reverendiss. Archiepiscopum Panormitanum transmissi, quo aui. ut, Gregorianam Bullam ita fuisse declaratam, nec aliter usulvenire: quod Breve geminis fulcit porfisi mūm rationibus. Prima, quia tale decretum plenū non continet præjudicium; ideoque plena, & judic tali cognitione non indiget, dum possit reus in termi no cause principalis sibi a Judice laico im- partito purgare crimen, & criminis qualitatem: hinc ortum habuit praxis, in decreto Judicis Ecclesiastici illam apponi clausulam: verum si purga- verit indicia, eidem restituatur Ecclesie sub pena ex- communicationis, &c. Altera; etenim ex hoc modo procedendi evita tur dilatio, atque absurdum ex processus publicatione oriri consuetum, quod scilicet reus ordinario iudicio Fisci testes corrumpere possit, & probationem falsis testibus, quibus Regnum mi- rum quantum abundat, intervertere, in maximum iustitiae detrimentum. Verum enimvero Judex Ecclesiasticus huic legi, vel alteri minime se obstrin- git; sed videtur, quod res in suo sedeat arbitrio; & Camillus de Curte (12) hoc in themate, post- quam ex Vulpel. (13) distinctionem attulit, nimi- rum aut reus reperitur ab Ecclesia jam extractus, & cognitio de excepto criminis ad Judicem laicum spelet; si vero extrahendus sit, ad Judicem Ecclesiasticum, suam profert sententiam, inquiens: *hac quidem DD. in hac exemptionis loci materia dixerunt; sed tam in ea. quam etiam in omnibus juris- dictiōnē tangentibus iudicio Sancte Sedis Apostolice me semper submisi, & submitto, sicut ab initio sum protestatus, & uia usque in finem perseverare intendo;* & in hoc etiam themate afferunt Ecclesiastici, quod omnis consuetudo immunitati contraria minime valeat. (14) Evidem in Regis Audentiis, & in M. C., quibus dñi, multumque vacavi, ser- vatum vidi, quod convenientibus inter se laicis, & Ecclesiasticis Judicibus, (quod quidem pro Dñi ser- vizio apprime utile, ac pro Republica bono ne- cessarium, & laudabile reor) aut copia informatio- nis super criminis capre, aut testium nota Ecclesiasti- co tradita fuit, qui eisdem interrogatis, de facti serie conscius, & instructus, decretum cum supra- dicta clausula pronunciavit. (15) Immo meminisse juvat, cum Judex esset M. C. tempore Eminentis Cardinalis Caraccioli, in causa homicidii cum pro- ditionis qualitate patrati in personam Francisci Ril- polo ita fuisse observatum; quandoquidem ab inte-

gerimo Archiepiscopo absque alia judiciali cognitio- ne fuit homicida ad M. C. remissus, & servatis servandis furca suspensus.

Tertium, & ultimum, in extractione a loco im- munis, Episcopi licentiam, aliudve personæ depu- tatae cum ejus interventu requiri, prout enunciata Bulla facit, (16) & nostres etiam affirmant, (17) ob reverentiam, & honorem Ecclesie debi- tum, quod Judicibus a Theodosio, Justiniano, aliisque Catholicis Imperatoribus comperimus commen- datum. (18) Nec me præterit exemplum a Gigante (19) adductum de Crasso Bruti nomine, qui pacia mercede cum Latinis convenit portas Urbis eis aperire: re autem detecta, ad Palladis Tem- plum confugiens, ibi fame periit. Numquid Caius pater ejus, quod Templi fores occluserit, immuni- tati refragari potuit? minime qui dem; neque enim Cassius, nec Populus Romanus ob Templi reveren- tiā exinde ipsum extrahere sunt ausi. Accedit & illud a Deciano (20) relatum, quod habetur in Sacris Bibliis (21) de Athalia Ochozie matre a Templo extracta, & interfecta, utpote lœsa Majes- statis rea; id enim accidit, præcipiente Sacerdote Joada, qui unxit in Regem Iuda Joas, suoque iussu perempti fuerunt omnes, qui Baal adoraverant. Sed, ut ut est, incomparabili tua prudentia, ac reli- gione obsequentissime me submitto.

Porro autem non abs re fuerit pergere ad iusti- tiam causæ, & illud ante omnia præmittere, quod per duo probationum genera reus ad mortis pñnam condemnari potest, nimirum per ipsius rei confes- sionem, vel testium convictionem. (22) Hæc, in- quam, convictio duplicitis est speciei: una vera di- citur, quum testes depoñunt contra delinquentem directe actibus, qui sensu corporeo percipiuntur, scilicet visu, & auditu: altera præsumpta, quando testimonium perhibent de actibus delicto congruen- tibus, qui sensu interno concipiuntur, pura intelle- ctu, ac ratiocinatione, & esse possunt talius roboris, & efficacie, ut moveant, & quodammodo cogant judicantium mentem ad firmiter credendum, Ti- tium e. g. admisso crimen, de quo insimulatur, acquiescente animo hujusmodi credulitat; qui actus appellantur violentæ præsumptions, sive indubitate indicia, per quæ hoc in Regno Judices collegiatorum Tribunalium speciali Regni lege (23) in atrocibus, & exemplaribus ordinariam mortis pñnam reo queunt infligere, non obstante quacunque S. C. aliorumque Tribunalium in contrarium deci- sione. At quoniam hæc secunda probationis species non est æque clara, ac lucida, ut prima irrefra- gabilis etiam Divinæ Sapientiæ testimonio compro- bata

(10) Remigius Gonny de immun. Ecl. in sum. qu. 2. nu. 3. circa med. Novar. in summa Bullarij tit. de immunit. nu. 96. Genuensi. in pra. cap. 94. Giurba conf. 50. & 100. Gratian. cap. 596. Antonellus de loco legali lib. 1. qu. 16. cap. 3. nu. 212. Guido Papa dec. 202. idem Farinac. conf. 168. & in addit. ad d. conf. & conf. 211. nu. 19. vol. 3. & in tract. de immunit Ecl. nu. 376. aliquie DD. ab iisdem citati.

(11) De quo post alios meninint Giurba conf. 50. nu. 10. & Brevis hæc sunt verba: *Si tibi summarie, simpliciter, extrajudicialiter, & quantum pro tua conscientia informatione sufficere tibi videbitur, constiterit reos homicidium prædictum perpetrasse, id est homicidium proditorum.*

(12) In diversorio feudali par. 2. pag. mihi 81. nu. 181.

(13) Conf. 130.

(14) Juxta ea, quæ leguntur in Concil. Trid. sess. 25. de reformat. c. 20. & ibi in apostil. margin.

(15) De qua Praxi etiam testatur Antonel. loco cit.

(16) Ibi: volumus, dictaque auctoritate decernimus, & declaramus, ut Curia secularis, ejusq; Judices, & Officiales ab Ecclesiis, Monasterijs, locisque sacris predictis laicum aliquem, ut presertur, delinquentem in nullo ex casibus supradictis sine expressa licentia Episcopi, vel ejus officialis, & cum interventu personæ Ecclesiastice ab eo auctoritatem habentis, &c.

(17) Idem D. Reg. de Marin. & Rodoer. loc. cit. qui plures alios DD. referunt. Quinimo juxta notata a Thoma del Bene de immunit. cap. 16. dubit. 40. sect. 2. nu. 3. 4. & 5. id observandum est etiam in criminis ex- cepto, & notorio.

(18) L. 2. l. pateant 3. 6. c. de his, qui ad Eccles. confug. ibi: sed negue Episcopo inconsulto, nisi sine nostra, sive Judicu in hac Urbe, vel ubicumque iussione, armatum quempiam ab Ecclesijs abstrahi oportebit. Auth. ut licet Matri, & Avix cap. 15. ibi: donec Judex hoc cognoscens mittat ad Episcopum Civitatis, quatenus ei isti tradantur; & in Auth. si quis C. ad l. Jul. de adulter.

(19) In tract. dc crim. lœsa Majest. rubr. de pluribus, & varijs question. qu. 3. nu. 17.

(20) In tract. crim. lib. 6. cap. 28. nu. 23.

(21) Reg. 4. cap. 11. Paralipom. cap. 23.

(22) Can. Judex criminis 2. qu. 2. can. nos in quemquam, & can. prohibentur in fi. 2. qu. 1. l. qui sen- tentiam cum similib. C. de pen. Marsl. in Pract. crimin. in §. 5. quest. in princ. & in consil. 15. in princ.

(23) Pragm. 12. de offic. Judicu.

bata; (24) idcirco isthac municipalis lex Judicibus non imponit necessitatem ita judicandi, sed tantummodo potestatem tribuit: cumque de hominis vita tractetur, alia Pragm. (25) sancitum fuit, quod in emergentibus casibus hic Neapol. Magna Curia in Collaterali Consilio voce referat, Regiae vero Audientiae relationem faciant in scriptis, ut Domini Regentes, vii doctissimi perpendere possint facinoris qualitatem, an sit atrox, & exemplare, atque indiciorum pondus, an eadem indubitate sint. In hac autem indiciorum materia, quamquam Prosper Farinacius, (26) qui Romæ fuit Advocatus Consistorialis, & in jurisprudentia criminali indicia Judici esse arbitraria, eundem tamen admonet, ut arbitrium temperare velit modo, & jure, ne perpetuo in rei condemnatione daminet animam suam. His premissis, primo quoad probationem animadvertisendum censeo, Agnellum Migliaccio certe non esse confessum, testibus directe testantibus non convictum, immo ne indiciis quidem indubitate, ut mox dicam; idcirco interminatam mortis penam declinatum iri non ambigo.

Et quidem de dicto D. Dominici Cacciapuoto, etiam si cum juramento deposuerit, nulla prorsum est habenda ratio; Presbyter enim, aut Clericus in re criminali etiam in lœke Mejestatis criminis admittendus non est in testem. (27) Jo: Maria de Christophoro in testem recipitur, postquam fuit ad mortem damnatus, (28) & spe vitae, quim sententia exequitionem non habuerit. Reliqui duo socii, quamvis cum juramento, ac tortura deponant, quippe prævia assecuratione, nec me movent, neque ullum ipsi Agnello afferunt præjudicium. (29)

Quid, quod ne indiciis quidem est superatus, & convictus, cum indubitate non sint; etenim extra-judicialis confessio nec vera, nec verosimilia continet, quod scilicet Agnellus Migliaccio suum vendiderit Pharmacopolium, ut pecuniam servandis armatis impenderet, nam concludendi probatione contrarium constat; eam nimurum venumdatam fuisse pro suis creditoribus satisfaciendis, & emptor etiam nunc in partem pretii ex eadem causa debitor est. Ceteri testes, qui ajunt, ab eodem requisitos fuisse, an cum armis iv. Idus Junii nocturno tempore essent expediti, addunt causam, quod is cibaria quedam in publici vestigialis fraudem Neapolim invehere volebat; ipsos etiam affligante equite N. N. qui agere id genus negotia consueverat. Quamobrem indubitanter dici nequit, illos ad parandam seditionem fuisse interpellatos; quandoquidem cum Fisci Patroni munus in M. C. Vicariæ exercerem, eodemque tempore Judex esset D. Gundisalvus Machado, tum Consiliarius, & Junctæ Commissarius, memini, pro consimili fraude in suburbio D. Antonii Magni inter armatos homines, qui nocturnum facinus comitando patrabant, & Curiaæ satellites non levem utrinque fuisse velitationem cum sclopis: ex his miles unus cecidit, ex altera parte duo vulnerati subinde ad Ecclesiam confugerunt; de quo quidem facto idem Judex informationem cœpit.

Quod autem a Piscinula Oppido ad Beneventum secesserit, rationem reddit, scilicet fuisse comprehensum eundemmet equitem N. N., cuius ipse familiaris erat, & carceribus mancipatum. Tandem notatu dignum existimo, breve tempus paucarum horarum se defendendi ergo impartitum, hoc ipsum Fisci probationem elevare, eamque minime indubitatam reddere. At ultra demus, indubitatam probationem existere, certe quidem erit circa conjurationem, & ipsius dispositionem, non vero quoad executionem, scilicet circa actum proximum, & immediatum, qui juxta rigidam DD. opinionem (30) magis Fisco faventem, ultimura supplicium demereris posset. Ecquis inficias iverit, hujus crimis pœnam ab actibus, sive actionibus Rei regulam accipere? qui sane actus ad tria tempora referuntur. Ad primum conspiratio, seu conjuratio, tractatus, aut consenseris paucorum, vel plurium ad committendum Majestatis crimen. Ad secundum ratio præparandi media, ut conjuratio ad rem perducatur, videjicit arma, aliaque ad hunc usum congruentia, turbas cogere, & locum designare, quo se recipere possint, nec non diem factiois præstituere. Ad tertium deliberati actus, & initiœ scelesti consilii executio: in quo quidem tempore deprehenditur actus proximus, ac delicto immediatus, unde proverit actus consummatus. Ad infligendam igitur mortis pœnam, ut paulo ante dicebam, juxta DD. sententiam Fisco convenientem, actu proximo, & quod ajunt, immediato est opus; qui actus adesset in præsenti causa, si Agnellus prefata nocte cum viris armatis ab ipso accersitis sub colore fallendi vestigalia sele ad domum ruralem FF. Ordinis D. Augustini contulisset. At Fiscus de hujusmodi re probationem profecto non habet, nempe quod inter illos paucos numero non amplius octo cognitus esset Agnellus: quinimum ex Fisci probatione contrarium liquido constat; etenim Presbyter Cacciapuoti, qui erat inter ipsos numero octo, suos quosque socios appellat, retinet vero Agnellum. Custos dicti fundi, qui testatur, tertiam circiter noctis horam a viro quodam pulsatum fuisse domus ostium, explorandi gratia, an ibi maneret Agnellus Migliaccio, minime fatetur, ibidem Agnellum interfuisse. Reliqui duo ruris custodes, testantes factum armatorum, qui eadem nocte illuc advenerant ad numerum octo, nullam de Migliaccio mentionem faciunt. Præterea ipsimet ab eodem postulati ad constitutum, juxta conventionem non fuerunt acciti, quemadmodum testantur: hinc pro explorato habendum, eum ad locum prædictum non ivisse. Huc spectat consideratio illa non aspernanda pœnitentia; atq. adeo cum indubitate probatio Fisco desit, mortis pœna irrogari non potest: eo fortius, quod ob hanc etiam conjurationem, quæ neutquam ad rem perducta fuit, ambo mortis supplicio, reliqui Triremis pœna affecti fuerunt. Quamobrem confilus E. V. clementia, in spem Agnellus erigitur, fore, ut Fisci in eum instantia nequaquam deferatur.

Fuit

(24) In ore duorum, vel trium stet omne verbum, Matthæi cap. 18. Deuteronom. cap. 19.

(25) 13. eod. tit.

(26) De reo confessio, & convicto quest. 86. nu. 92. vers. verum, ibi: verum tu Judex, qui vides ex hac ampliatione a DD. tibi tributum arbitrium condemnandi ex presumptionibus, adverte, ne istud arbitrium damnet animum tuum in perpetuum, & propterea facias presuppositum, ut nunquam ad talēm condemnationem devenias, nisi indicia sint indubitate, & talia, qualia dixi supra.

(27) Ut diximus in prima Defens.

(28) Damnatus ad mortem quasi pro demente habetur, uti mortis cogitatione perturbatus: hinc Dionysius Gothofredus in l. 8. C. de testam. adnotavit, morti vicinum non esse examinandum in testem, in terminis ita docet Reg. Rovit. in Pragm. 6. de recept. delinquent. nu. 5. & fuit decisum a Regio Collaterali Consilio, quemadmodum refert Reg. Sanfelic. decif. 382.

(29) Farinac. de indic. et tort. qu. 43. num. 192. Giurba cons. crim. 22. nu. 29. Ricc. collect. 1562. vers. dum ego, Cyriac. controv. 288. nu. 47. & seq. Guazzin. defens. 32. cap. 8. nu. 4. in si. Carena de offic. S. inquisit. par. 3. tit. 10. nu. 55. Vermigl. cons. 3. nu. 14. cons. 15. nu. 20. & cons. 273. num. 11. nam patiuntur plures defectus, ut adnotavimus in prima Defens. & voluerunt Menoch. de arbitrar. cas. 474. nu. 54. Mascard. de probat. concl. 463. nu. 24. lib. 1. & concl. 1318. nu. 15. & 41. lib. 3. Hondon. cons. 10. nu. 22. & seq. lib. 1. ubi dicit hoc procedere, etiam stante tortura, quæ non supplet nisi unum defectum, ac testatur de communis opinione, & cons. 93. nu. 38. lib. 2. quod bene comprobatur Farinac. de indic. & tert. d. qu. 43. nu. 178.

(30) Abunde scriptissimus in prima Defens.

Fuit hic ad mortem damnatus ; sed mortis sententia executionem non obtinuit. Demum hoc anno 1707. cum vidi carceribus liberatum.

## DEFENSI O VI.

**P**Ro. Ferdinando Ballati Senensi in Cœnobio FF. Cappuccinorum sub titulo SS. Conceptionis comorante, ubi per eleemosynam a piis illis Religiosis inserviendo alebatur, inquisito de complicitate prænarratae conjurationis, & quod eandem, uti conscius, ac particeps, Curia non aperuerit, in ipsum Fisco instante pro ultimo supplicio.

**I**Nfelix Ferdinandus Ballati, Clementissime Princeps, cui Fisci Patronus, Marti, prope dixerim, similis mortem minatur, Jovem postulat, scilicet Excellentiam Vestram, ut pro sua benignitate, ac potentia ipsi opem ferat, ac servare velit incolument; quod & ego legalibus rationibus venerabundus, ac supplex obtinere non ambigo.

Hunc partipem, sociumve hujusmodi conjurationis esse, urpate neque confessum, neque convictum, liquido non constat: non convictum; quatuor enim testes in eum deponentes singulatim refellimus. Horum primus est Bartholomæus Cipolletta, qui testatur, dum convenit cum Jo: Maria de Christophoro, interea cum eodem vidisse quemdam Cubicularium, & insuper alium virum, quem nominari Ferdinandum audivit, deinde recognoscit. Franciscus Antonius Petillus ait, vidisse se in Oppido Arcis Raynula quendam Clericalibus vestibus induitum, quem similiter mox inter consimiles Ferdinandum esse recognoscit: nec tamen hi fatentur, Ferdinandum quidquam eis dixisse, quod initam saperet conspirationem; sed tantum Petillo interroganti, cur ejusmodi vestibus uteretur, Ferdinandum respondisse, id seipsum decere. Præter hæc primus testis vitæ impunitate promissa testatur; alter vero denuncians, sive delator est, & ejus opera, manibusque fuit Ferdinandus vinculis manipulatus. Jo: Maria tertius testis, qui directe in eum deponit, eumque conscientiam, sociumque declarat, nullius est fidei, tum quia Ferdinandus primo erat in eum testificatus, edito in faciem juramento, adeoque Joannem Mariam adversum, & inimicum, (1) culpmam Ferdinandum tribuere, ac par pari reddere non puduit; tum etiam, quod promissa vita spe ductus (2) hoc egit, quam revera post mortis sententiam adeptus est. Postremus testis Agnello Migliaccio testatur quoque, postquam capite damnatus fuit, ejusque proinde dictum floccifaciendum est, tanquam a demente præ timore mortis prolatum. (3)

Nec dici potest, eundem esse convictum vi indubitorum indiciorum, ut hoc in Regno est cautum ex Regis Pragmaticis, (4) quæ tribuunt facultatem Judicibus Tribunalium Collegiatorum in

atrocibus delictis reos condemnandi ad penam ordinariam mortis potestate, non quidem necessario: etenim quatuor ex testium dictis omnino in eum deferuntur indicia. Primum videlicet est ejus contubernium, & societas cum Jo: Maria, & Carolo Foresta in Oppido Abellano: quid vero ex hoc indicio erui possit, non video; is namque apud eos fuit, non dolo, & uti consiliis, ac facinoris particeps, cum id non constet, sed a Carolo, & Jo: Maria accersitus: est igitur argendum, quod miserrimus homo, qui alimoniam in Cœnobio Capuccinorum recipiebat, vocatus libenti animo iverit. Huc referri potest doctrina Ulpiani Jurisconsulti, qui contubernii causa nemini criminalis penam infligendam esse constituit, modo particeps patrati delicti non fuerit. (5) Alterum indicium ex eo desumitur, quod Jo: Mariae iussu Dominicum Chianese accersiverit, & se in Juliani Oppidum receperit, ut Parochi essedum duceret; sed hinc non liquet, quod antecedenter a Chianese id acceperit, quod inibi agendum erat. Tertium exinde colligitur, quod qui pridem laicus incesserat, tum repente clericales a sumptu vestes. Quod plane factum deponit Franciscus Antonius Petillus testis singularis, & delator, qui ad eum carceri mancipandum operam dedit; ideoque etiam hoc in crimine læsa Majestatis non probat, quia patitur plures defectus: (6) nec Ferdinandus Ballati Clericalibus vestibus induitus reperitur, quum capit, nec ejusmodi ostenditur vestis; unde facile coniici potest, testis oculos in æquivoco labrasse, & pro Clericali habitu gallicam vestem, quam Giambergam vulgo vocant, reputasse. Quartum indicium ex eo elicetur, quod insculpi Regia insignia fecerit in tabula quadam cuprea a Fabiano Miotti, ut ipse testatur; cujusmodi exemplar ex insignibus in Regio Palatio veteri affixis accepit. Enimvero id criminis adscribi non potest: & si crimen resset, hoc ipsum a Fabiano quoque, qui testis est, fatemur admissum. Istud vero exemplar cur fuerit paratum, Jo: Maria depositus, cuius dicta fides habenda non est; nam, ut supra diximus, post mortis sententiam testatur. Præterquam quod a malevolo proficisciatur, (7) quippe Ferdinandus in eum antea juratus fuerat.

Quod vero ad tria enunciata indicia pertinet, modici quidem esse præjudicij palam fiet, si verba illius textus inspiciamus, in quo Honorius Pontifex declarat reos læsa Majestatis quoscumque Cardinalium offendores, eosque, qui in eorum caput conspiraverint, sed inibi penæ severitatem minuit, ne locum habeat in eum, qui de nudo consilio, & simplici favore in tractatu, & conspiratione jam facta culpatus agnoscat. (8)

Porro indicia hæc testibus non legitime probata, (si modo testes dicendi sunt) ceteroqui inhabilibus, & singularibus; quandoquidem de diversis

D

(1) Ut notant quæplures autores a Farin. relati in tract. de testib. qu. 53. num. 47. ideoque etiam in hoc læsa Majest. crimen ad testificandum non admittitur, Gigas de crim. læsa Majest. lib. 2. tit. quomodo, & per quos crimen læsa Majest. probetur, cap. 7. nu. 6.

(2) Ut in prima Defensione notatum est n. 55.

(3) Ut dicemus alibi.

(4) Pragm. 12. & 13. de officio Judicium, &c.

(5) In l. 1. §. sed si in eo ff. de S. C. Syllan. ibi: & magis est ne puniatur ob hoc, quod sub eodem teste fuit, nisi particeps sceleris fuerit.

(6) Ristinal. Jun. cons. 704. nu. 69. & sequ. lib. 6. Menoch. de arbiter. casu 474. nu. 54. Guazzin. defens. 29. cap. 3. nu. 9. ver. si vero isti, Farin. cons. 16. nu. 23. cons. 79. num. 1. & cons. 80. nu. 23. lib. 1. & in specie, quod delator non probet, adnotatum est in prima Defens. quemadmodum & qui operam dabit, ut quis in carcères detrunderetur, nullam namque meretur fidem, propter præsumptum studium comparandi in Republ. honorem, & laudem, vel vitandi dedecus, ac probrum; si crimen-rei comprehensio minime probaretur, ad tradita per Farinac. de testib. qu. 60. nu. 21. & 30.

(7) Ex testimonio prolato contra aliquem in causa criminali oritur inimicitia capitalis, ad tex. in cap. cum P. & ibi Abb. Jo: de Anan. & Felin. extra de accusat. Farin. in tract. de indit. & tortu. qu. 49. num. 76. Gigas de crim. læsa Majest. lib. 2. rubr. quomodo, & per quos crim. læsa Majest. prob. qu. 2. nu. 12. quo fit. ut is, contra quem ego examinatus fueram in causa criminali, nequeat esse testis contra me, Farinac. ibid. Cambeg. de testib. reg. 24. vers. quinto quando quis.

(8) In cap. felicis recordationis de pen. in 6. §. illud autem, ibi: illud autem non diximus omittendum, quod si quis fuerit in premissis nudo consilio, aut simplici favore culpabilis, Judge in talen penam metiatur ex culpe, ut secundum quod excessus exegerit, vindicta procedat, & Glo. in v. simplici favore, explicat ibi: nudum confitit, vel simplex favor intelligitur illius, qui ad maleficium faciendum nihil adducit, vel adducit.

# 14 REGIA ARCOLI ANTONII DE ROSA

sis actibus testantur , nec ~~huiusmodi~~ crimen probant , sed tantum administricula sunt , quæ etiam in ~~læse~~ Majestatis crimine probari oportet idoneis , & integris testibus , ( 9 ) sane probationem indubitatem constitvere nequeunt , per quam ordinaria pena , eaque ultimi supplicii inferri possit .

Hoc unum Fisco jure quidem rigido supereret effugium . s. hujusmodi indicia ad inferenda tormenta sufficere ; adeoque investigare debet ejus depositionem , quam cum pluries perlegerim , non inveni , quod fassus fuerit , se cum aliis Neapolitani convenisse ad moliendam seditionem , eique operam dando , sceleris participem fuisse : & quidem super omnibus his interrogatus cum particula monitus , juxta praxin mordicus negat .

Nec revera ex ipsis confessione , seu depositione aliud eruitur , quam se conspirationis consciū , eandem , ut par erat , non detexisse .

Quod ad hujus delicti poenam attinet , licet in alia Juncta ita causa Francisci de Stephano satis superque ostenderim , hanc non esse ultimi supplicii , neque in hoc Regno hujusmodi Praxin obtinuisse : sed quoniam veritas sapientia magis ac magis splendescit , quemadmodum falsitas magis magisque detegitur ; ( 10 ) equidem diffateri non ausim , DD. pro utraque sententia , affirmativa s. poenae ordinariae , negativa extraordinariae , existere ; ( 11 ) vera tamen sententia est , quod quando conspiratio , seu coniuratio , silentii , non facti ullius exitum habuit , ut in praesenti casu , extraordinariae poenae Judek acquiescere non gravabitur : ( 12 ) & quamvis idem Larrea in coniuratione Belgica anni 1635. variis argumentis affirmativam sublinere voluerit ; ( 13 ) adhanc tamen oppositionem diluendam , quod scilicet coniuratio illa absque ullo effectu evanuerit , coetus fuit facto respondere ; nempe quod quadraginta milia hostium Belgicas Provincias ingressi fuerant , eisque longo tractu devastaverant , multosque pagos incendio consumperant , ac demum virtute , ac solertia Serenissimi Infantis Ferdinandi illos debellatos fuisse . Itaque dicebam in Juncta , prout in praesentiarum assevero , hanc esse veram sententiam & etenim DD. qui affirmativam amplectantur , ea ratione nisi videntur , nimis rura quod conscientis coniuratiōē non aperiens , in causa futuri mali consideratur : cum igitur nec malum , nec exitium ullum evenierit , utique cessat hujusmodi ratio .

Porro , si veritatem amamus , fateamur oportet , quod si in principali facinus committente , quomodo non est sequutus , altercatio est inter DD. quorū aliquamulti sapientia , & autoritate prædicti statuē pœnam ultimi supplicii tum practicari , cum actus proximus , ac delicto immediatus intercedit ; coramque sententia est plane verissima ; ( 14 ) & quidem hoc in casu adversus Ferdinandum proximus , & immediatus foret , quoties ipse cum ceteris in rure FF. Divi Augustini convenisset ; posteriori ergo jure dicendum est , effectu non sequuto , non revelantem pœna ordinaria minime puniendum ; quippe nulli dubium est , quod longe minor culpa sit in conscientia soluti conspirationis scientiam habente , quam in socio , & partice , factioni operam daturō : hinc ratio , & æquitas ipsa non finunt , ut æque gravior , ac levior culpa pari animadversione mulctetur ; siquidem esset horridum absurdum contra divinam legem ( 15 ) ab eo promulgatam , quem futura sæcula in praesentia æternaz sue Majestatis trispide suspiciunt , ingens , in-

quam , absurdum foret , quod Ferdinandus , qui tantum fuit hujusmodi facinoris conscientis , adeoque silentis , ac dissimulationis reus , petinde puniatur ac si particeps , aut author esset . Erit autem et remea , si memoriavero Philotæ Parmenionis filii , & equitatus præfecti calamitatē , ( 16 ) qui coniurationis in Magnum Alexandrum ( cuius arcana omnia erat ipse Philotas arbiter ) conscientis , cum saepius a Ceballino , ut eam Regi nuntiaret , admoneretur , ipsamque aperire distulerit , causatus non vacasse sermoni suo Regem , atque etiam in excusationem reticentia , authori non credidisse , in eum decreta fuit questio , ut sceleris participes indicaret .

Neque vero casus a Larrea adductus quidquam nobis adverfatur : tunc enim reus a Rege interrogatus negavit sibi notam fuisse conspirationem ; quamobrem in mendacio deprehensus , fuit contumax reputatus .

Ceterum opinio , quæ a Judice Christiano hoc in crimine præ oculis est habenda , sequenti potissimum distinctione statuitur : aut enim conspirationis effectus revera sequutus non est , aut jam sequutus . Primo casu numquam pœna mortis naturalis non revelans afficiendus est . Altero autem casu , aut quis non denunciavit dolo , utpote qui odio Regem habebat , vel quia ex rerum immutatione commoda expectabat ; idque ex perspicuis conjecturis crui potest , & tunc morte plectendus est : aut non revelavit , quo quod periculum aliquod , vel quidquam adversi pertimescebat , aut per negligentiam , & ignorantiam , vel quovis alio quæsto causa colore ; & quidem in hoc casu omni arbitraria poena , præter mortem , feriendus .

Sed quid multis opus est ? ob ejusmodi coniurationem , quæ fato quodam , aut Superum consilio prorsum evanuit , duos vidimus ad mortem damnatos , alterum acriter tortura , nec confessum , ad Triremes ; jamque satis ad aliorum exemplum non modica castigatione coercitum . Instantiam itaque Fisci ex juribus , & rationibus haec tenus adductis rejecturus , Benignissime Princeps , memor eris illius Divini effati : ( 17 ) misericordia , & veritas custodiens Regem , & robatur clemencia thronos ejus .

*His nihilominus non obstantibus , fuit ad mortem damnatus , adversus quam sententiam fuerunt a me proposita nullitatis , quibus etiam discussis , fuit eadem confirmata : cumque accidisset , ut ex ore , naribusque Cadaveris sanguis virus per solidum diem effusus , plerique ex infima plebe sudariola ipso sanguine indefecerunt , ejusque innocentiam conjectarunt .*

## DEFENSIO VII.

**P**ro Dominico Ponsone Castris Parete in Juliani Oppido commorante , inquisito de seditione Neapoli pro Cæsare ineunda ; nimis quod iv. Idus Junii , asseritur per Fiscum , noctu ( præfinito ad id tempore ) sese una cum aliis sociis numero septem , armatis contulerit ad dominum ruris FF. Divi Augustini , Capimontio proximam , locum destinatum hominibus coadunandis , ubi prædicta nocte a militibus Regie Curie fuit prehensus , cum instantia fisci pro Triremibus , vita durante .

**U**lpianus Jurisconsultus , Excellentiss. Domine , interrogatus , an ille , qui servam e domo Domini aufugerat , de raptu teneretur , an vero de furto , respondit , non factum , sed faciendi causa perquiratur ,

( 9 ) Farinac. in tract. de testib. qu. 64. num. 54. Mascard. de probat. conel. 857. num. 38.

( 10 ) Cas. grave 7. cas. 35. qu. 9. ver. quia veritas .

( 11 ) Hi referuntur a Prosp. Farinac. qu. 52. & a Jo. Baptista Larrea recensentur in Alleg. 16.

( 12 ) Idem Farinac. cas. loc. n. 74. & conf. 104. a cas. 23. usque ad fin.

( 13 ) Laudato loco n. 65.

( 14 ) Ut in prima Defensione diximus n. 30.

( 15 ) Deuter. cap. 23. ibi : pro mensura peccati erit & modus plagarum .

( 16 ) Apud Q. Curtius de reb. gestis Alexandri Magni lib. 6. sub num. 7.

( 17 ) Proverb. cap. 20. num. 28.

*an , an ex libidinis ; an furti causa , (1) idemque de casu , quum Dominus domi intersectus reperiebatur , ubi & servi , et extranei manebant , num omnes servi torquendi forent , respondit , non esse festinandum ad tormenta , & inquit : magis est , ne puniatur ob hoc , quod sub eodem recto fuit , nisi participes sectoris fuerit . (2)*

His praefatis , jam non pigeat ad rem ostendere , quod hominum coadunatio in rurali domo alias memorata FF. Ordinis Divi Augustini lœsa Majestatis crimen non constituebat , sed causa conitandæ Populam Neapolitanum ad Cœfareas partes . Hæc , inquam , causa , quamquam in nonnullis aliquantum probata sit , non utique liquet contra Dominicum Ponsone ; ideoque instantia Fisci quomodo deferri possit , non intelligo . Quia si alia causa expromatur circa ipsius accelsum , corrut profecto tota quanta est inquisitio , ut mox dicam . Antequam vero ad testium examen deveniam , operæ quoque premium erit , commonstrare communem DD. conclusionem esse , quod testis deponens de re , quæ sub sensu corporeum non cadit , scilicet visus , auditus , aut tactus , sed ratiocinationi intellectus subiicitur , sui dicti rationem , & scientia causam reddere omnino tenetur , alioquin haud probat : quæ quidem conclusio quampluribus fulcitur juribus , (3) & maxime procedit in re criminali , circa quam probationes esse debent luce meridiana clariores , (4) & ejus , quod delictum constituit , etiam non interrogatus , plene causam allegare debet , plene , inquam ; non enim sufficit simpliciter causam afferre , sed sufficienter exprimere . (5)

Jam vero quatuor sunt testes super ejusmodi causas deponentes , quæ crimen constituit , nimirum Presbyter dominicus Cacciapuoto , Nicolaus Basile , Franciscus , & Hieronymus de Hieronymo : duo primi id temporis recepti fuerunt , quum Fisci Patronus erat Vincentius de Miro , reliqui duo tempore hodierni Advocati fiscalis post annum , & jam instructo processu .

Dominicus Cacciapuoto testatur , quod nocte 10. Junii cura quatuor armatis , scilicet Nicolaio Basile , Marco Cante , Jacobo , & Nicolaio Camerlingo fratribus , cum quibus de seditione antea colloquutus fuerat , se ad rus FF. Divi Augustini contulit , ac deponit postea , vidisse Dominicum Ponsone cum aliis duobus etiam armatis , eumque cognovisse ad aeris lumen , asserens , pro eadem materia . Hic quidem Fisco non suffragatur ; nam antea pro hujusmodi seditione Dominicum Ponsone non accersiverat , neque de ea sermonem cum ipso habuerat ; cum igitur simpliciter dicat pro eadem materia , nec scientia causam sufficienter , nec congruentem rationem reddit . Porro testari debebat in itinere , sermone ultro , citroque habito de præparanda seditione , Dominicum Ponsone ei respondentem dedisse , quod pro eadem causa cum aliis duo-

bus consociatus fuerit .

Nicolaus Basile etiam simpliciter deponit , & tantummodo dicit , pro eodem negotio , quamvis eundem in Juliani Oppido nusquam effatus fuerit , duntaxat eadem nocte vidisse Dominicum cum aliis duobus consociatum asseverat ; ideoque sui dicti rationem non reddit : & majoris claritatis ergo , non est pertinet ostendere , duos quidem onus cogendi viros armatos suscepisse , nempe Agnelum Migliaccio , & Presbyterum dominicum Cacciapuoto . Migliaccio in sua depositione sigillatum nominat homines , quos ad perpetrandas seditiones illexerat , & prædictum dominicum non vocat : quia simo interrogatus ; an fortasse cum aliis colloquutus fuerit , respondit , alios rogasse sub specie immittendi Neapolim quedam esculenta in fraudem regii vestigalis , sed in præsentiarum de iis non meminisse . Hæc animadversio est , quod ajunt , in esse indicii , in esse vero probationis hanc certe Fiscus non habet ; quoniam D. dominicus Cacciapuoto uti Presbyter in judicio criminali ad offensam non est admittendus , etiam in lœsa Majestatis criminis , ita ut quantumvis ejus dictum esset juramento obscuratum , dominico Ponsone ne minimum quidem officaret . (6) Nicolaus Basile testatur sub spe imputitatis , qua ad præsens gaudet , me eundem patrocinante in hac Regia Juncta ; ideoque non probat , quia dicitur dicta promissione corruptus . (7)

Alii duo , Franciscus nempe , Cajetanus de Hieronymo non sunt integri testes , tanquam dominico invisi ; namque dum Franciscus de Hieronymo , & dominicus inserviebant D. Nanæ Piselli , uti custodes vestigialis farinae Pagi Mugnani , tam acri inter se dissidio concertarunt , ut Franciscus fuerit a D. Nanæ servitio dimisus : qua de causa intimo semper cum odio est prosecutus , ut articulatum , & probatum est . (8) Cajetanus est Francisco ætissima cognatione junctus , & charissimus ; ideoque non probat : (9) magisque augetur suspicio , cum efformato processu , post annum ab hodierno Fisci patrone recepti sint . Sed esto , quod integri essent , eorum dicta potius dominico favorabilia sunt , quam fito ; testantur enim , quod cum requisiti fuerit a Parocho , & Medico fratribus de Ricciardis , ut homines cogerent , quoniam sub nocte 10. Junii quatuor Equites commissari debebant , discesserunt e domo ruris PF. Divi Augustini , pacta mercede cardenorum quinque pro quodam singulis diebus , invitaverint dominicum Ponsone , ut vicinum ; sed antequam abiirent , iterum locuti fuerint cum Parocho , & Medico de Ricciardis ( reliquo dominico extra intentia Castri Juliani , ut iabi opperiretur ) nuntiantibus , non quidem Equitis comitatum sibi cordi esse , sed cum aliis seditionem Neapolitani pro Cœfere committere decrevisse ; quod agere detectaverit : & illuc rediunctor , ubi dominicum reliquerant , ipsum cum Valentino Pennacchio , & Antonio Chianese invenerint , cui